
Determinazione Dirigenziale n° 1139/2024

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 488/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO
OPERATORE ECONOMICO, DEL SERVIZIO DI AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO
QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO
ALL'UFFICIO BIBLIOTECHE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER LA GESTIONE DEL
CENTRO DI CATALOGAZIONE PROVINCIALE A TEMPO LIBERO SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS IN RTI CON SOLIDARIETA' E LAVORO - CIG
ACCORDO QUADRO 88053146FA - CIG DERIVATO A05B16C4AE. SOTTOSCRIZIONE
SECONDO CONTRATTO ESECUTIVO E IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRETTORE

Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e ss.mm.ii.;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024-2026 e ss.mm.ii.;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2024-2026 e ss.mm.ii.;

il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia
di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

 N.1139/2024

Documento firmato digitalmente



Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l'obiettivo operativo OBO 24 “Gestione della Rete
Bibliotecaria Bresciana” – OBG 24.016 “Sviluppo della Rete Bibliotecaria Bresciana (RBB), della
cooperazione con le reti bibliotecarie partner e dei servizi digitali condivisi...omissis ” - SER.
24.007 "Gestione continuativa e centralizzata di servizi condivisi per le biblioteche della RBB e
delle reti partner e dei servizi digitali condivisi... omissis”, allegato F del Piano Integrato di Attività
e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 48
del 29/02/2024;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2024/2026, allegato
H del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e successive
modificazioni ed integrazioni”  (d’ora innanzi “Codice”);

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 1513/2021 è stata disposta la sottoscrizione dell'Accordo quadro
e l'aggiudicazione del 1^ contratto esecutivo per un importo contrattuale di € 250.432,00 (oltre IVA
di legge) all'operatore economico TEMPO LIBERO Società Cooperativa Sociale Onlus
(mandatario del costituendo RTI con SOLIDARIETA' E LAVORO Società Cooperativa Sociale
Onlus) con sede legale in via Spalto San Marco 37/bis - Brescia, C.F. e PIVA 028917201745;

in data 16/11/2021 è stato stipulato l'Accordo quadro registrato al Repertorio Provinciale al n. 117;

Ravvisata la necessità di procedere alla stipula del secondo contratto esecutivo dell'Accordo quadro
richiamato in premessa, a garanzia della continuità del servizio di catalogazione bibliografica a favore
della Rete Bibliotecaria Bresciana e delle reti partner della Provincia di Brescia;

Considerato che:

in data 23/05/2024 ns prot. n. 97134 è stata trasmessa all'aggiudicatario la comunicazione di
programmazione dei servizi da svolgere per il periodo 03/06/2024 – 17/10/2025 senza soluzione di
continuità, per una spesa complessiva pari a € 101.883,00 (Iva esclusa);

l'aggiudicatario, presa visione della citata lettera, ha comunicato la propria disponibilità
all'assunzione delle prestazioni preventivate, con nota acquisita agli atti;

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad impegnare la spesa a copertura del secondo contratto
esecutivo - CIG derivato A05B16C4AE, per un importo di € 101.883,00 (al netto dell'IVA di legge) per
complessivi € 124.297,26 per il periodo 03/06/2024 - 17/10/2025, da stipulare nella forma di scrittura
privata non autenticata;

Visto lo schema di contratto, regolante i rapporti tra la Provincia di Brescia e l'affidatario, allegato al

 N.1139/2024

Documento firmato digitalmente



presente atto quale parte integrante e sostanziale

Dato atto che:

ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D. Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è
la Dott.ssa Marina Menni, Funzionario Bibliotecario del Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB;

sono in corso i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei motivi di esclusione di
cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D. Lgs 50/2016;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai
destinatari finali dello stesso;

Richiamati i principi e le disposizioni del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle P.A. e, in
particolare, l'art.37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

Richiamati:

l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016;

l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:

il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto l'art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 267;

DETERMINA

di approvare lo schema di contratto, regolante i rapporti tra la Provincia di Brescia e l'affidatario,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

1.

 N.1139/2024

Documento firmato digitalmente



di procedere alla sottoscrizione, nella forma di scrittura privata non autenticata, del secondo
contratto esecutivo del “Servizio di supporto all’Ufficio Biblioteche della Provincia di Brescia per
la gestione del Centro di Catalogazione Provinciale” per il periodo 03/06/2024 - 17/10/2025, a
fronte dell’importo contrattuale di € 101.883,00 (al netto dell'IVA di legge) per complessivi €
124.297,26, con l'operatore economico TEMPO LIBERO Società Cooperativa Sociale Onlus
(mandatario del costituendo RTI con SOLIDARIETA' E LAVORO Società Cooperativa Sociale
Onlus) con sede legale in via Spalto San Marco 37/bis - Brescia, C.F. e PIVA 028917201745;

2.

di impegnare la spesa complessiva € 124.297,26 (IVA inclusa) alla Missione 05, Programma 02, 
come di seguito specificato:

3.

€ 53.000,00 al Capitolo 1000424 Esercizio 2024;

€ 71.297,26 al Capitolo 1000424 Esercizio 2025;

del Bilancio di Previsione 2024-2026 SER. 24.007;

di dare atto che la suddetta spesa è esigibile per € 53.000,00 nell'anno 2024 e € 71.297,26 nell'anno
2025;

4.

di date atto che, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D. Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è la Dott.ssa Marina Menni, Funzionario Bibliotecario del Settore Cultura e
Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB;

5.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara (Simog) CIG derivato A05B16C4AE;

6.

di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica del possesso
dei requisiti da parte dell’operatore economico;

7.

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto;

8.

di dare atto, infine che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

9.

 N.1139/2024

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 05-06-2024

Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

 N.1139/2024

Documento firmato digitalmente


